Es ist begreiflich, daß den Denkern des 14. Jahrhunderts, für die die Autorität des Philosophen und seiner Kommentatoren nicht mehr ausreichte, um eine Theorie ungeprüft zu übernehmen, die Spezies als etwas Überflüssiges und Ausschaltbares erscheinen konnte. Aber sehr viel schwieriger war es im Rahmen der scholastischen Philosophie – auch der elastischeren und vielfach gewandelten des 14. Jahrhunderts – etwas anderes an ihre Stelle zu setzen. Das zeigen die Versuche eines Durandus und Aureoli, und das zeigt vor allem die Lösung, die Ockham vorschlägt.

Durandus untersucht in einer *Quaestio* seines Sentenzenkommentars « *utrum angeli cognoscant res per suam essentiam vel per species* »¹³ und spricht in diesem Zusammenhang auch beiläufig von den menschlichen Wahrnehmungsakten, mit dem Ergebnis, daß weder *species*

¹³ Sent. II dist. 3 qu. 6 (Ed. Venedig 1571; vgl. dazu unten Anm. 17).

sensibiles noch species in intellectu angenommen werden können¹⁴. Das Hauptargument liegt in der Nicht-Erkennbarkeit der Spezies: ... sine dubio de se videtur absurdum quod potentia cognitiva ducatur in cognitionem alicuius per tale repraesentativum quod est sibi totaliter incognitum. Die Andeutung einer positiven Lösung bringt dann eine Überlegung, die sich im besonderen auf die Erkenntnis der Engel bezieht. Sie besteht in folgendem Schluß: species repraesentans rem aliquam et res cuius est species sunt eiusdem rationis specificae, licet differant in modo essendi; aber für etwas, was wesensmäßig gleich ist mit dem materiellen Wahrnehmungsobjekt, ist kein Platz im Intellekt der Engel, folglich können sie nicht durch Spezies wahrnehmen. Der springende Punkt liegt in der Behauptung, daß Wahrnehmungsobjekt und Spezies wesensgleich sind und nur eine verschiedene Seinsweise haben. Der Beweis macht deutlich, was Durandus damit meint und welche Folgerungen diese Auffassung einschließt: Maior probatur in sensibilibus quae sunt nobis notiora et ex quibus introductae sunt species, ut dictum est¹⁵. Et *primo* sic: sicut se habet lux in corpore luminoso ad lumen causatum in medio, sic videtur se habere color in corpore terminato ad speciem causatam in medio ... Sed lux in corpore denso et lumen in medio sunt eiusdem rationis specificae, licet differant in modo essendi secundum rationem perfecti et imperfecti propter diversitatem subiecti recipientis, ergo similiter color in corpore terminato et species eius in medio sunt eiusdem rationis specificae, licet differant secundum perfectum et imperfectum propter diversitatem subiectorum recipientium. *Secundo* probatur eadem maior sic: actio omnium aliorum sensibilibus in medio et organo est univoca, calor enim distans ad hoc quod sentiatur oportet quod calefaciat medium usque ad organum et ipsummet organum, ut experimur, et idem est de sapore et de quocumque alio sensibili. Ergo a simili videtur, quod actio coloris in medium et organum sit univoca, quod non esset nisi color et sua species essent unius rationis.

¹⁴ Der Grund, warum man überhaupt derartige Spezies eingeführt hat, ist nach seiner Ansicht ausschließlich in gewissen optischen Phänomenen zu suchen: Istaem autem species originaliter introductae videntur esse propter sensum visus et sensibilia illius sensus. Color enim videtur facere speciem suam in medio et in organo, sicut sensibiliter apparet in refractione quae est in speculo. Nisi enim istud fuisset, forsitan nunquam fuisset facta mentio de speciebus requisitis ad cognitionem. Sed quia quidam credunt quod species coloris in oculo repraesentat visui colorem cuius est species, ideo ponunt tam in intellectu nostro quam in angelico quasdam species ad repraesentandum res, ut cognoscantur tam a nobis quam ab angelis. Hoc autem non reputo verum esse, nec in sensu nec in intellectu nostro ...

¹⁵ Vgl. die vorige Anm.

Durandus will also sagen : das, was man im allgemeinen für species sensibles hält, ist nichts anderes als die betreffende Qualität selbst ; im Wesen besteht kein Unterschied, nur im Sein, das in den Qualitäten im Objekt ein vollkommeneres ist als in den Qualitäten im Medium ¹⁶. Damit ist indirekt gesagt, daß die Qualitäten selbst und als solche sich im Medium ausbreiten und im entsprechenden Organ die Empfindungen hervorrufen. Für alle andern sensationes mit Ausnahme der Gesichtswahrnehmungen war das eine Möglichkeit, die, wie wir sagten, schon immer bekannt, aber aus verschiedenen Gründen nicht in Betracht gezogen worden war ; dasselbe gilt für die Ansicht, daß das Licht im Medium ein esse reale hat und nicht nur als intentionale species lucis anzusehen ist. Die Schwierigkeit lag immer und für alle in der Wahrnehmung der Farben, bei denen eine konkrete Ausbreitung im Medium ja schwer angenommen werden kann. Durandus zerhaut den Knoten, indem er einfach aus einer doppelten Analogie – einerseits aus der Parallele zwischen species lucis und species coloris, andererseits aus der zu den übrigen Qualitäten – schließt, daß auch für die Farben dasselbe gilt. Denn, das ist die eigentliche Begründung seines Schlusses, die aber nur ganz beiläufig gegeben wird : (color) in se continet aliquid de natura lucis. Auf die naheliegenden Einwände, die andere von ähnlichen Annahmen abgehalten haben, geht Durandus nicht ein. Petrus de Palude, der sich ja in seinem Sentenzenkommentar Punkt für Punkt mit Durandus auseinandersetzt ¹⁷, formuliert sie so : quod assumunt isti, quod species

¹⁶ In einem späteren Zusammenhang (lib. II dist. 13 qu. 2), wo er direkt fragt « utrum lumen habeat esse reale an intentionale in medio », erklärt Durandus dann, daß man das Sein des Lichts und der « Spezies » im Medium *aliqua* auch als ein esse intentionale bezeichnen kann, daß es aber *simpliciter* ein reales Sein ist : (3^o modo) dicitur aliquid habere esse debile ... quia deficit a perfectione propriae speciei. Et sic lumen et species in medio habent esse debile, quod etiam potest dici aliquo modo intentionale. Denn : impossibile est colorem vel lucem recipi secundum suum esse perfectum in medio non terminato per opacum quoad colorem, vel in medio non denso quoad lucem ; sed recipiuntur secundum esse debile sive imperfectum. Istud autem potest dici aliqua intentionale. Sicut enim dictum est prius, intentio propriissime ad actum animae pertinet, illud igitur potest dici aliqua intentionale, quo anima tendit in alterum. Hoc etiam alludit nomini : intentionale enim dicitur quo in alterum tenditur. Sed lumen in medio et species coloris sunt huiusmodi : ratione enim imperfecti non terminant actum animae, sed sunt illud quo anima tendit in obiectum ; non enim species coloris videtur, sed color corporis obiecti mediante specie, ut quidam dicunt, nec lumen in medio proprie terminat visum, sed mediante ipso fertur visus in obiectum. Ergo tam lumen quam species possunt dici intentionales vel habere esse intentionale, magis tamen species quam lumen, quia habet esse minus perfectum et minus potest terminare actum. Simpliciter tamen tam lumen quam species habent esse reale.